[image: image1.png]P

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 15.12.2015 г. №88
         с. Черный Яр

Об утверждении Положения о предоставлении платных
 дополнительных образовательных услуг, оказываемых
 муниципальным бюджетным образовательным учреждением
дополнительного образования детей «Центр дополнительного
образования Черноярского района»
На основании протеста прокурора Черноярского района Астраханской области от 26.10.2015 №86-103-15, руководствуясь ст. 25 Устава муниципального образования «Черноярский район», Совет муниципального образования «Черноярский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района» (приложение №1).
2. Утвердить прейскурант на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района» (приложение №2).
3. Признать утратившими силу решение Совета МО «Черноярский район» от 27.12.2010 №87 «Об утверждении Положения о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг муниципальным образовательным учреждением  дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района».
4. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район».
Председатель Совета муниципального образования
«Черноярский район»

А.В. Левченко

Глава муниципального образования

«Черноярский район»

Д.М. Заплавнов
Приложение №1

к решению Совета МО

«Черноярский район»

от 15.12.2015 г. №88
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении  платных дополнительных образовательных услуг
муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», регулирует отношения, возникающие между потребителем и исполнителем при оказании платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района» (далее – Центр).

1.2. Центр в соответствии с законодательством Российской Федерации может оказывать платные образовательные услуги. Перечень платных образовательных услуг, оказываемых Центром, и порядок их предоставления определяются ее Уставом, наличием лицензии и настоящим положением.

1.3. Настоящее положение определяет порядок и условия оказания платных образовательных услуг с использованием муниципального имущества, переданного в оперативное управление Центру.

1.4. Платные дополнительные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан.

1.5. Понятия, используемые в настоящем положении:

«потребитель» - организация или гражданин, имеющие намерение заказать, либо заказывающие платные образовательные услуги для себя или несовершеннолетних граждан на основании договора;

«исполнитель» - муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района»;

«платные дополнительные образовательные услуги» - реализация дополнительных образовательных, развивающих, программ и услуг образовательного характера в сфере образования, предоставляемых сверх федерального государственного стандарта для основных образовательных программ (учебных планов), финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования «Черноярский район» (далее - платные образовательные услуги);

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу.

1.6. Исполнитель вправе предоставлять платные образовательные услуги в целях удовлетворения образовательных потребностей населения и организаций в соответствии с настоящим положением если:

исполнитель имеет лицензию на соответствующий вид образовательной деятельности;

Уставом исполнителя предусмотрена такая деятельность с указанием перечня платных образовательных услуг и порядка их предоставления;

исполнитель разработал и утвердил Положение о порядке организации и оказания платных образовательных услуг;

оказание платных образовательных услуг не наносит ущерб или не ухудшает качество предоставления основных образовательных услуг, которые организация обязана оказывать бесплатно для населения.

1.7. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности (в рамках основных образовательных программ (учебных планов) и федеральных государственных образовательных стандартов), финансируемой за счет средств муниципального бюджета. Они оказываются за счет внебюджетных средств (средств спонсоров, благотворителей, жертвователей, юридических и физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников).

Платные образовательные услуги могут оказываться только с согласия их потребителя. Отказ потребителя от предоставления дополнительных услуг не может быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему основных услуг.

1.8. Исполнитель обязан обеспечить потребителю оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

2. Цели и задачи предоставления платных дополнительных образовательных услуг

2.1. Целью предоставления дополнительных платных образовательных услуг является:

обеспечение всестороннего развития и формирование личности ребенка;

реализация права каждого ребенка на качественное и доступное образование обеспечивающее равные стартовые условия для полноценного физического и психического развития детей как основы успешного обучения в школе;

создание условий и механизмов для обеспечения высокого уровня качества образования на основе компетентного подхода, преемственности образовательных программ на всех ступенях общего образования и запросов потребителей.

2.2. Основные задачи:

создание максимально возможных благоприятных условий, обеспечивающих умственное, духовное, физическое и эстетическое развитие обучающихся;

повышение мотивации к учебной деятельности;

разработка и использование новых форм организационно-педагогической деятельности;

всестороннее развитие и формирование личности ребенка:

формирование у обучающихся навыков здорового образа жизни.

3. Порядок оказания платных услуг

3.1. Для ведения деятельности по оказанию платных образовательных услуг в образовательной организации должны быть разработаны и приняты следующие локальные акты:

положение «О порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг»;

смета о доходах и расходах средств, полученных от предоставления платных дополнительных образовательных услуг;

приказ о начале работы групп платного дополнительного образования (с указанием должностных лиц, ответственных за оказание услуг, времени работы групп и закрепленных помещений);

приказ об утверждении учебных планов, программ платных образовательных услуг, должностных инструкций работников, задействованных при оказании дополнительных услуг.

Вышеназванные акты должны быть согласованы с управлением образования администрации муниципального образования «Черноярский район», отделом экономического развития, предпринимательства и торговли администрации муниципального образования «Черноярский район», а также отделом финансов и бюджетного планирования администрации муниципального образования «Черноярский район».

3.2. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять потребителю достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.3 Исполнитель обязан довести до потребителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены действующим законодательством.

3.4. Информация, предусмотренная пунктами 3.2 и 3.3 настоящего положения, предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в месте нахождения филиала организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.5. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - юридического лица;

б) место нахождения исполнителя;

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) потребителя, телефон потребителя;

г) место нахождения или место жительства потребителя;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) потребителя, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) потребителя;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося потребителем по договору);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, потребителя и обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);

л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образовательных услуг.

3.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня и обучающихся, или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

3.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.

4. Ответственность исполнителя и потребителя
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и потребитель несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), потребитель вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

4.3. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки в предоставлении платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Потребитель также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

4.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, потребитель вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

4.5. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

4.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющее образовательную деятельность, организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5. Порядок получения и расходования средств

Доходами от оказания платных дополнительных образовательных услуг Центр распоряжается самостоятельно, на цели развития организации, формируя следующие фонды:

заработной платы и начислений на нее работников Центра, задействованных в организации оказания платных услуг в размере 60 процентов;

коммунальные услуги, услуги связи, работы и услуги по содержанию имущества, прочие услуги, увеличение стоимости основных средств, увеличение стоимости материальных запасов в размере 40 процентов;

Оплата платных образовательных услуг производится в порядке безналичных платежей на лицевые счета образовательных организаций через банковские учреждения.

В случае использования средств на иные цели превышение дохода над расходами по итогам квартала признается прибылью и подлежит налогообложению. Расходование средств осуществляется согласно смете расходов, утвержденной руководителем Центра.

6. Контроль за предоставлением платных дополнительных образовательных услуг

6.1. Контроль за организацией и условиями предоставления платных образовательных услуг осуществляет управление образования администрации муниципального образования «Черноярский район», отдел финансов и бюджетного планирования администрации муниципального образования «Черноярский район» и другие органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации возложены контрольные функции.

6.2. Руководитель Центра несет персональную ответственность за организацию и условия предоставления платных дополнительных образовательных услуг.

6.3. Центр обязан ежеквартально представлять в управление образования администрации муниципального образования «Черноярский район» отчет о поступлении и расходовании финансовых средств, полученных в счет оплаты за предоставляемые платные дополнительные образовательные услуги.

Приложение №2

к решению Совета

МО «Черноярский район»

От 15.12.2015 г. № 88
ПРЕЙСКУРАНТ

на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей ««Центр дополнительного образования Черноярского района»
	№№

п/п
	Наименование услуг
	Единица
 измерения
	Тариф, (руб.)

	1.
	Обучение игре на музыкальных инструментах /аккордеон, баян, фортепьяно, домра, хоровое пение/.
	в месяц
	150-00

	2.
	Обучение ИЗО / рисунок, живопись, композиция, резьба по дереву, лепка/
	в месяц
	120-00

	3.
	Репетиторство с учащимися образовательных учреждений
	Академический час
	150-00

Верно: